

# KURYER LITEWSKI

W WILNIE DNIA 28 PAZDZIERNIKA V. S. 1814. ROKU;

## WIADOMOSCI KRAJOWE.

*St. Petersburg, dnia 14go Października:*

Kupcy Astrachańscy, *Jan Obezianinow, Jakub Niefiediew i Piotr Sapożnikow*, temi czasy, bez opłaty ze skarbu, przewieźli zboże i inne zapasy z magazynów Astrachańskich do magazynów lewego skrzydła linii kaukaskiej. Cesarz Jegomość, otrzymawszy o tém doniesienie od Zarządzającego Ministerium wojenném, kupców pomienionych ozdobił medalami złotými na niebieskiej wstędze; *Obezianinowa* zaś i *Sapożnikowa*, temiż medalami brylantowanými — *Ober-Bergmeister*, rangi 7mej klasy, przesłał do Zarządzającego Ministerium wojenném 635 rubli, złożonych przez urzędników kopalni żelaznych *Zmienogorskich*, na rzecz inwalidów. Pieniądze te zostały odesłane, dla użycia, stosownie do swojego przeznaczenia. — Zarządzający Kancellaryą Peterzburzkiego Towarzystwa patryotycznego *Dam, Radca Stanu Turgieniew*, od niewiadomej osoby, otrzymał 1,000 rubli, przeznaczonych na wsparcie dwóch familii, przez wojnę zniszczonych: Towarzystwo pieniądze te oddało Radcy Nadwornemu *Niejełowu* i *Zydówce Sarsze Brayninowey*, liczną familią i ubóstwem obarczonym. (P. P.)

*Moskwa, dnia 5go października.*

Dnia 2go t. m. przybył do tutejszjey stolicy JW. Jeneral jazdy, *Alexander Tormasow*, nowy nasz głównodowodzący. (P. P.)

*Bolder-Aa, dnia 6go października.*

Od dnia 13go czerwca do dzisiejszego, przybyło do naszego portu 389 okrętów kupieckich; ztąd zaś wyszło 486. (P. P.)

## WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

A U S T R Y A.

*z Wiednia, dnia 22 października.*

Dnia 16go wieczorem, grano w przepysznym oświetlonej szkole jezdnej Cesarskiej, wielkie *Oratorium* nieśmiertelnego *Händela*, pod tytułem: *Samson*. Towarzystwo przyjaciół muzyki Państwa Austriackiego, wystawiło muzykę, jaką zapewne chyba w *Wiedniu* tylko słyszeć można, a to przed Zgromadzeniem Monarchów, Xiążąt i Xiężen tak liczném, jakiego ieszcze nie widziano. Orkiestra składała się z 700 osób wszelkiego stanu, pod kierunkiem Sekretarza nadwornego *Pana Mose*. Na pierwszych skrzypcach grał Adwokat nadworny *Rudolph*, a na klawikorcie *P. Gebauer*. Spiewanie rozmaitym osobóm było peruczone. (te gazeta wiedeńska wylicza). Grano wybornie. Hrabia *Maurycy Detrichstein* poczynił potrzebne urządzenia. Wielkie to dzieło, którego nigdzie, prócz w *Anglii*, nie słyszano, sprawiło wielkie i przyjemne wrażenie na słuchaczu.

Dnia 18go na obchód rocznicy pamiętnej bitwy pod *Lipskiem*, odprawił się tu wielki festyn wojskowy. O 11tej przed południem, N. Cesarz *Franciszek* pojechał do *Prateru* ze wszystkimi Monarchami, Arcy-Xiążętami i Xiążętami, w świetnym orszaku Jenerałów i osób dyplomatycznych na *Te Deum*, które było spiewane pod przygotowanym umyślnie na to namiotem. Zjechały tamże Cesarzowe Austriacka i Rosyjska, tudzież obie WW. Xiężne Rosyjskie. Po *Te Deum*, wszystkie NN. Osoby pojechały do domu zwanego *Lusthaus*, ozdobionego trofeami. Na

półowie drogi do tego miejsca stanęły, któredy wysoko ciągnęło. W. Xiążę *Konstantyn* był przez cały czas tej uroczystości w mundurze Półkownika właściciela półku kiryssyerów, i półk swój prowadził. Po przeciągnięciu wojska, był obiad w domu wyżej wspomnianym, we dwóch salach, z których każda wystawiała wewnątrz namiot, wsparty na kolumnach, różnemi trofeami i zbrojami ozdobionych. W sali na pierwszym piętrze, gdzie nasz Cesarz czynił honory, siedzieli u stołu NN. Monarchowie, Xiężna, Xiążęta następcy tronów, *Feldmarszałek Xiążę Schwarzenberg*, i kilku Jenerałów Austriackich: W sali dolnej, gdzie Arcy-Xiążę *Karol* czynił honory, siedzieli wszyscy Arcy-Xiążęta, Xiążęta zagraniczni, niektórzy znakomitsi wojskowi obcy, a między niemi *Sidney Smith &c. &c.* Na przyległych ławkach i po gajkach, stosownemi obeliskami okrytych, czestowano wojsko. Podczas obiadu Cesarz Austriacki wznosił następujące toasty: 1) *Moich tu obecnych gości i przyjaciół!* 2) *Dzięki moiemu walecznemu wojsku i dowódcóm jego!* 3) *Dzięki walecznym wojskom sprzymierzonym!* 4) *Oby pamiętka tego dnia chwalebnego przeszła w trwałym pokoju do późnej potomności!* Po obiedzie poszli Monarchowie przypatrzeć się uczcie wojska, a potem wrócili do zamku.

Dnia tegoż wieczorem dał Xiążę *Metternich* w swoim pałacu letnim świetny bal, używszy do tego wszystkiego, co tylko sztuka ma naybardziej czarodziejskiego.

Dnia 19go Nayjaśniejszy Cesarz Rosyjski, obchodząc pamiętkę stanowczey bitwy pod *Lipskiem*, dał wielki obiad dla N. Cesarza naszego, dla wszystkich będących tu Monarchów, Arcy-Xiążąt i Xiążąt, tudzież dla Jenerałów i Oficerów sztabowych Austriackich. Stosownie do woli N. Cesarza, obiad ten dany był w pałacu Xięcia *Razamowskiego*, a sala do tego urządzoną tam została w szkole jezdnej z wielką okazałością, iako też gustem, i 6,000 lamp oświetlona, oraz wszelkiego rodzaju trofeami kształtnie ozdobiona. Stół nakryty był na 700 osób. Wszystko to odpowiadało wielkości Gospodarza, i wysokiemu przeznaczeniu tej uczy; wszystko było stosowném do świetnych przymiotów, zalecających wielkomysłnego Monarchę Rosyi we wszystkich jego czynach.

Dnia 20go, N. Dwór nasz bawił się polowaniem w *Praterze* z NN. Monarchami i znakomitszemi tu bawiaczami cudzoziemcami. Dnia tegoż Poseł Rosyjski, *Baron Stackelberg*, dał bal, który zaszczytliwi przytómnością swą NN. Cesarstwo Jchmość Rosyjscy, Król Pruski, WW. Xiężna *Katarzyna* i *Maryja*, Arcy-Xiążę Palatyn i Xiążęta Pruscy.

Słychać, że NN. Monarchowie wyjadą dnia 24go do *Węgier*. Dla czynienia przy nich służby w *Budzie*, wysłano tam dwa bataliony grenadyerów *Jurissicha* i *Oelopsa*, dwa bataliony *Bianchiego*, batalion Cesarza Rosyjskiego *Alexandra* piechoty; półki jazdy: welitów, huzarów, *Palatyna*, dragonów *Riescha*, i lekkiej jazdy *Rosenberga*.

Dnia 4go b. m. Deputacye wszystkich prowincyji Illiryjskich złożyły w *Laybach* przysięgę wierności przed wyznaczonym do isy odebrania Kommissarzem Cesarzkim Hrabią *Zaurau*. Ten pojechał potem dnia 6go do *Tryestu*, pożegnawszy deputowanych.



N. Cesarz dał w tych dniach audyencyą pożegnania Królewsko-Neapolitańskiemu W. Koninszemu Xięciu *Rocca Romana*, który przed niejakim czasem przybył tu z powinszowaniem naszemu Monarsze powrótnu do stolicy.

Przybyli tu: Xięże *Gustaw Czetwertyński z Petersburga*, i Xięże *Kozłowski* Minister Rossyyski w Turynie.

*Wiedeń, dnia 13go Października.*

Słychać, że Cesarzowi Rossyyskiemu w podróży do Węgier towarzyszyć mają tylko Cesarz Austriacki i Król Pruski. Powodem do tej podróży między innymi ma być życzenie Cesarza Rossyyskiego, odwiedzenia grobu siostry jego zmarłej małżonki Arcy-Xięcia *Palatyna*. Dla całego orszaku Cesarza Rossyyskiego sporządzone są mundury Węgierskie, ponieważ podczas jego tam pobytu, wszyscy nosić mają ubiór krajowy.

Dnia 1go Listopada rozpocznie się więc istotnie Kongres; co się ma rozumieć o uroczystych głównych konferencyjach; albowiem, że się dotychczas już nie jedne, ważne, prywatne, narady między Ministrami rozmaitych Mocarstw odbywały, łatwo się dorozumieć można, lubo dotąd jeszcze nic nie doszło do wiadomości publicznej. Im więcej zatem sposobem tym załatwiono ważnych punktów, tém niezawodniej i skuteczniej postąpi potem Kongres w tych urządzeniach, które los Europy w ogólności, a tyłu krajów w szczególności rozstrzygnąć, i na nowo ustanowić mają.

Nastąpić mająca podróż NN. Monarchów do Węgier będzie oraz przepowiednią wyjazdu mniejszych Xiążąt, których obecność na Kongressie nie jest potrzebna. O dłuższym pobycie Monarchów nic pewnego twierdzić nie można, lubo niektóre znaczące osoby z ich orszaku, czynią także przygotowanie do niebawmego zjazdu wyjazdu.

Zdać się nie podpadać już wątpliwości, że cała Saxonja dostanie się Prussom.

Z Francją zachodzą jeszcze spory, i dla tego zdać się bydy rzeczą potrzebną, aby *Moguncya* oddana była woysku Pruskiemu. — Sądzą, że interessa Włoskie są jeszcze bardzo zawikłane. Według godnych wiary doniesień, Król *Joachim* rozpoczął ze Sprzymierzonymi Monarchami ważne układy. Przytém zapewniają, iż Król ten wystąpi znaczne pieniądze do banku Londyńskiego.

Według prywatnych listów z Turcyi, W. Sultán przedsięwziął i szczęśliwie uskutecznił przywrócenie i utrzymanie w mocy swojej *Nizam-Gedid*, to jest: urządzenia woyska trybem Europejskim. Pamiętno jest, iak wielkie poruszenia, i iakie nieszczęśliwe wypadki plan urządzenia woyska Turckiego trybem Europejskim sprawił, za Sultana *Selima*, i podczas upadku *Bayraktara*. Tą razą zaś przedsięwzięcie to zupełnie udać się miało, i nie doznało prawie żadnego oporu. Czyli zaś to prawidło ciągle będzie miało taki skutek, iaki Turcy sobie po niem obiecują, czas pokaże. (z *Gaz. Hamb.*)

*Wiedeń, dnia 17go Października.*

Sądzą tu niektórzy, że przy Kongressie żadne uroczystości, wjazdy i publiczne ogłoszenia nie będą miały miejsca, ponieważ główny cel jest tak ważny, iż nie wypada goprzewlekać przez mniej potrzebne obrzędy. Zdać się owszem, iż nieznacznie rozpoczęte rady Ministrów tymże samym sposobem i nadal odbywać się będą, a dopiero, gdy rozstrzygnięcie nastąpi, na ówczas tak układy, iako i uchwały podane będą do publicznej wiadomości. Inni zaś mniemają, że układy Kongressu nie powinny się tak tajemnie odbywać: częścią, dla tego, że nie ma żadnej do tego przyczyny; częścią, że już publicznie było obwieszczone, iż drukiem publiczności ogłoszone będą. Tymczasem, dotąd jeszcze nie urzędownie nie doniesiono, a co publiczność mówi o układach, są to same tylko niepewne wieści.

Przed dniem 1szym Listopada Cesarz Rossyyski

i Król Pruski w towarzystwie Cesarza naszego przedsięwzięją podróż do Węgier, dokąd już wielu urzędników dworskich pojechało, dla poczynienia stosownych przygotowań na przyjęcie NN. Monarchów. Wielka ma być dolożona staranność, aby podróż tę uczynić równie przyjemną, iak świetną.

Xięże *Eugeniusz*, były Vice-Król Włoski żyje tu bardzo prywatnie.

Po między obecnymi tu cudzoziemcami ściera na siebie szczególniejszą uwagę nauczyciel Cesarza *Alexandra*, Jenerał Porucznik *Laharpe*. Nie jest on Francuz, ale Szwaycar, rodem z kantonu Wodzkiego.

(z *Gaz. Berlin.*)

*Ze Lwowa, dnia 25go Października.*

Dnia 22go b. m. korpus Officerów osady tutejszój, urzędnicy woyskowi, tudzież Officerowie milicyi mieyskiej, byli na pożegnaniu u JW. Jenerała *Barona Klenmatera*, dotychczasowego dowódcy w *Gallicyi*, który z powszechnym szacunkiem opuścił nasze miasto, i wyjechał do *Hermansztadu*.

Dnia 23go b. m. przyjechał tu JW. Jenerał artylleryi *Baron Hiller*, znany ze sławą Wódz, którego N. Pan Dowódcą w *Gallicyi* mianować raczył. Powitali go wszyscy obecni tu C. K. Officerowie, Urzędnicy woyskowi, Officerowie milicyi mieyskiej tudzież C. K. Radca i Burmistrz Lwowski *P. Lorenz*.

#### N I E M C Y

Jeden z Nadreńskich dzienników następujący, pod d. 16 paździer., zawiera artykuł: „Król Wirtemberski został w *Wiedniu* kilku Xiążąt domu *Hohenlohe*, którzy tam przybyli, w celu starania się o powrócenie im krajów ich dawniejszych, które przez późniejsze układy temu się dostały Królowi — Donoszą z *Wiednia*, że *Rossya* i *Francya* mają w imieniu ludzkości przy tém obstawać, aby nikt odtąd nie mógł, ani łupić handlu neutralnego pod czas wojny; ani rozpoczynać wojny, bez poprzedniego wypowiedzenia przywoitym sposobem. Cesarz *Alexander* podał już projekt, zdolny zabezpieczyć te wielkie prawidła, a tym jest umowa między wszystkimi mocarstwami europejskimi, aby przez połowę woyska swoje zmniejszyły. Szanowanie niepodległości narodów, świętość praw prawych dynastyy, zawarowanie wszystkich konstytucyy, i obowiązek łączenia się na przyszłość przeciw wszelkiemu przywłaszczeniu i rokoszowi, składać będą artykuły nowej umowy towarzyskiej; nie ma bydy w niej także zapomnianém, stopniowane znoszenie handlu Murzynami.

#### H I S Z P A N I A.

Podług doniesień *Gazety Francuzki* (*Gazette de France*) z *Madrytu*, ciągle w téj stolicy trwa areztowanie coraz większój liczby osób: w nocy z 16 na 17, do 90 więzić miano: więzienie tak już było wtedy napelnioné, iż nie mogło objąć nowych więźniów; klasztor więc Franciszkanów na więzienie obrócono. Srodki té, w *Madrycie* i cały *Hiszpanii* tak wielki wzbudziły przestrách, iż wiele osób na okręta, albo się przez *Burgos* do *Francyi* wynosi — *Dziennik Paryski* (*Journal de Paris*), pod 29 września z *Madrytu* donosi: „Król Jmé wydał urządzenie, ażeby wszystkie, tak nazwane dobra narodowe, do osób szczególnych lub też zgromadzeń należące, bez wyjątku i różnicy, iakoteż bez żadnego wynagrodzenia za wyłożone na ich kupno summy, prawnym ich właścicielóm powrócone były. Minister skárbu *Don Christobal-de-Gongora* otrzymał uwolnienie od obowiązków: na jego miejsce Król mianował *Don Juan Perez Villamil*. *Don Gongora* mianowany jest Radeą Stanu. (z *Gaz. Oestr. Beob.*)

*Madryt 30go września.*

Mamy już wojnę domową, a ta wybuchnęła w *Nawarrze*, do której przytłumienia wydano iak naysurowsze rozkazy. Vice-Król *Nawarry* jest upoważnionym do ruszenia całego woyska liniowego, stojącego w *Nawarrze* i przyległych prowincjach przeciw Jenerałowi *Mina* i jego stronnikom. Jeżeli ro-



kosz nie rozszerzy się w kraich, które rzekł *Ebro* od Kastylii przedziela, tedy wojsko użyte przeciw rokoszanom w Nawarrze będzie dostatecznym do przytłumienia rokoszu w tej prowincyi.

Jenerał *Mina* wydał odezwę, w której wyraził: Hiszpania w walce ludów była wzorem dla całej Europy. Waleczni iey mieszkańcy opierali się stale i chwałębnie tyranom. Pragnęli Hiszpansi wolności rozumney, i polepszenia stanu swojego. Na cóż się przydały ich usiłowania? Czyliż dla tego walczone, aby mnichy, bardziéy, niż dawniey, panowanie swoje rozpościerali? ażeby w tył, a nie naprzód postąpiono? &c.

I to także jest nieszczęściem, że po drogach pełno rozbójników. W przeszłym tygodniu przytrzymali ci łotrzy dwóch deputowanych do Króla od Kapituły Kadyxskiej prawie pod samemi bramami *Madrytu*, i srodze ich znieważyli. Gdy stanęli przed Królem, mieli ieszcze na twarzach znaki uderzeń, odebranych od tych łotrów.

Ponawia się wieść, że Król *Karol IV.* wkrótce do Hiszpanii przybędzie.

Miasto *Kadix* winno spokojność swoją iedynie środkiem władzy woyskowej.

Jency nasi powracający z Francyi uwielbiają dobre obchodzenie się z nimi Francuzów.

Oficer Angielski *Tomasz Dyer*, który w woysku Hiszpańskim miał stopień Jenerała Porucznika, pisał pod d. 24tym Lipca do Hiszpańskiego Ministra wojny, aby go wymazał z listy Jenerałów Hiszpańskich, oświadczając: „ iż nie może przenieść na siebie, aby zostawał w służbie, i zachował stopień „ pod rządem, który wyzuł naród z prawa reprezentacyi, gdy ten tyle bohatyrskich usiłowań dla „ utrzymania Monarchii i iey niepodległości uczynił. ” — Nie odebrawszy na list swój odpowiedzi, powtórzył to samo pod dniem 24 września przez *Gazety Angielskie*.

*Pampeluna 28go września.*

Od dnia onegdajszego iesteśmy w wielkiej o-bawie. Jen. *Mina*, na czelu 4ch batalionów z woyska swojego, pokusił się o opanowanie miasta naszego, w którym ma sobie przychylnych; ale gdy niektórzy Oficerowie iego okazali wstręt od wykonania przedsięwzięcia tego, o którym wprzód nie wiedzieli, musiał go *Mina* zaniechać, i cofnął się ku *Puente de la Reina*, straciwszy kilku Oficerów ze sztabu swojego. Ztémwszystkiem, bramy miasta są zamknięte, i nikogo nie wypuszczają, prócz gońców, których znaczne oddziały żołnierzy muszą przeprowadzać. — Mówią, że *Mina* chciał opanować cytadellę. Dalsze iego zamiary nie są wiadome. Tymczasem, napełniają się więzienia oskarżonymi o zmo-wę z tym hersztem... Byliśmy wystawieni na wielkie niebezpieczeństwo. Dalby Bóg, aby się tylko na strachu skończyło! — Głoszą, że spiszek *Miny* jest tylko częścią planu rozciągającego się na Arragonią, Katalonię, a dochodzącego aż do *Kadyxu*. — Hrabia *Ezpelata*, nasz Vice-Król, i Jen. *Elio* są rodem z prowincyi Nawarry. Jen. *Arrizaga* jest także ziomkiem naszym. Prawda, że pierwszy jest podeszłego wieku, ale dway drudzy mogą ieszcze bardzo usłużyć oyczyźnie, i mogliby wpływ *Miny* osłabić. Tém zaś smutniejsza, że teraz jest dla nas postrachem ten, którego Poseł nasz w *Paryżu* niezmiernie wychwalał w liście umieszczonym w *Dzienniku Paryzkim*. W tym czasie nawet przedawano w *Madrycie* wizerunek *Miny*, zostający w zbiorze wizerunków osób, przywiązanych do sprawy Króla naszego.

ZJEDNOCZONE NIDERLANDY.

Pisma publiczne donoszą z *Bruxelli*, pod d. 6. października: Xiążę panujący zjednoczonych Niderlandów i JW. Minister wojny *Janssens*, upoważnili Jenerała Leytanta *Evers*, Jeneralnego Inspektora iardy, do wydania następującej odezwy:

„ Żołnierze Belgiyscy! Walczyliście pod sztandarami Francyi: gdyż sprawa oyczyzny waszój ści-

sła z jej sprawą była połączoną. Od lat dwódstu na polach wszystkich bitew lała się krew waszów, a dawną sławę imienia i oręza *Belgów* nową okryła się świetnością. Slachetnie dopełniliście powinności waszój; uwolniliście się teraz od przysięgi waszój względem *Francyi*. Inne są teraz wasze obowiązki. Szczęśliwa odmiana, która oswobodziła *Europę*, oyczyźnie naszej imię i byt dawny powróciła; obietnicie ona wyższe jeszcze dla was przeznaczenie, łącząc was z dawną waszą bracią, pod opiekuńcze berło Xiążęcia, potomka owój krwi bohaterskiej, która z taką sławą broniła niepodległości naszych przodków.

„ Powstając z upadku swego oyczyzna, wzywaj nągodniejszje ze swych dzieci, gromadzi; was, waleczni wojownicy, pod swoje chorągwie; idźcie za moim przykładem; idźcie za owymi, tak dzielnym waszym wodzem; puszczajcie się w rycerski zawód. Nie będziecie już odtąd ofiarami żądzy próżnej sławy: ciała wasze nie będą odtąd przykrywać skwarzających się od upałów słońca piaszczystych pustyń, ani lodem okrytych skał północnego bieguna; jeżeli byście musieli ieszcze dobyć waszego oręza, będzie to już jedynie na obronę ziemi oyców waszych, godności tronu, i niepodległości narodowej.

„ Upoważnił mię nasz Xiążę, odezwać się do waszój miłości ku oyczyźnie i waszój waleczności, niegdys moi towarzysze broni! Spieszcie się pod chorągwie: są to chorągwie sławy: na czelu was staną się one chorągwiemi męstwa: śpieszcie, zasługa znajdzie uznanie, służba będzie nagrodzoną: oycowska troskliwość naszego Xięcia nikogo nie pominię. I wy także, dzielni *Belgowie*, którzyście pod chorągwiemi *Austrii* służyli, chodźcie, poświęćcie was, na usługę oyczyzny własnej.

„ Będą się formowały korpusy różnej broni: bataliony piesze, karabinierowie, dragoniá lekká, półki huzarów, wzywają was do siebie. Żołd dostateczny dla żołnierzy i oficerów wszelkiego stopnia, zapewnią dla was przystoyné utrzymanie.

„ Głos mój wam jest znaiomy. Często on wam w walkach przewodniczył. Może raz ieszcze będzie wami kierował w zawadzie powinności: ale nigdy on nie przestanie, przed obliczem naszego Monarchy, być tłumaczem waszych potzzeb, waszych życzeń, i uczuć.

— Jenerał, Baron *Evers* dziś rano do *Arh* wyjechał, gdzie ma oglądać regiment huzarów Xięcia *Eroy*: wkrótce do *Bruxelli* powróci, gdzie także rewiá innych regimentów odprawi — Jenerał *Leytrent*, Baron *Fintal*, jeneralny Inspektor piechoty, do *Löwen* się udał, dla obejrzenia zgromadzonej tam piechoty — Podpółkownik *Doman* dziś rano do *Mons* wyjechał, dla objęcia tam dowództwa nad 4tym batalionem piechoty belgijskiej — Burmistrz, *vou Eck*, w *Arnheim*, wydał do mieszkańców odezwę, wzywającą ich do przygotowania się na przyjęcie Xcia panującego, który na 4ty paździer. tam jest spodziewany — Z *Arnheim* uda się Xiążę do *Nymwegen*, ztamtąd do zamku *Loo*, dokąd także i małżonka iego z *Hagi* má przybyć — Prezydent Izby handlowej, Radca Stanu, *Goldberg*, z *Hagi*, pod dniem 16 października, wydał odezwę, uwiadamiącą, iż Rząd Angielski okrętom hollenderskim dał powszechné pozwolenie, prowadzenia handlu do *Jawy*, wszelkiemi towarami, byleby od Rządu Belgickiego potrzebnymi były opatrzone pasportami, a té znowu przez Konsulów w portach wizowane były. Pozwolenie to mięni być wielką łaską dla handlu niderlandzkiego. — Pod dniem 1 t. m. Xiążę Niderlandów wydał rozkaz, nakazujący ściśle święcenie dni niedzielnych i świątecznych. — Przez drugi rozkaz teyże daty, w tych prowincyach, w których mówią ięzykiem flamandzkim, tegoż ięzyka i w aktach publicznych używać zalecono. — Nakoniec Xiążę, celem uwolnienia Rządu od powiększenia pensyi dla urzędników duchownych, zalecił otworzyć pożyczkę 200,000 franków, która



To summa między plebanów, wikaryuszów, &c. rozdzieloną ma być. — Z *Gondawy* donoszą, iż od tego t. m. oficerowie załogi tamtejszej, nawet o mieszkanie dla siebie starać się powinni, a wojsko wkrótce w koszarach rozłożone będzie.

(z *Gaz. Austr. Beob.*)

#### W E O C H Y.

Major domu papieżkiego do *Castel-Gandolfo* się udał, dla uczynienia potrzebnych przygotowań: gdyż J. S. piękne dni jesieni má przepędzić w wiejskim mieszkaniu, *Villeggitur* — W *Turyń*ie załoga austriacká nroczyście obchodziła imieniny monarchy swęgo. Król z całym dworem i władzami był obecny manewrom wojskowym, które się na *polu-marsowém* odbywały — *Margrabia, Alfieri-de-Sostegno*, przeznaczony na posła do *Paryża*, wyjechał ztąd na sprawowanie urzędowania swoiego — *Xiążę Fryderyk Sasko-Gata* d. 29 wrzes. do *Rzymu* przybył: a d. 1 października włożył na powrót sukienkę dominikańską, dawniey zakonu swoiego. (z *Gaz. Oestr. Beob.*)

#### A M E R Y K A P Ó L N O C N A

Gazety Amerykańskie donoszą o odmianach w rządzie Stanów zjednoczonych, i wymieniają, iż *P. Rufus King* godzien jest zastąpić miejsce *P. Madisson*, Prezydenta Stanów. — Wojska angielskie zburzyły ludwisarnią dział w *Georgetown* (w bliskości *Washingtonu*). Gdy Anglicy wpadli do pałacu Prezydenta, znaleźli stół nakryty, wino szampańskie lodem ścięte, i wyborny *desser*; siedli więc wieczerzać, *Jenerał Ross* zajął miejsce Prezydenta *Madisson* i spełnił zdrowie Króla *Brytanii W.* — W *Baltymorze* i *Fildelfii* wielkie było zamieszanie. — Jedna z gazet *Bostońskich* pod 1 września donosi, że władze i mieszkańcy wyspy *Kentuket*, należący do prowincyi *Massachuset*, zawarli umowę z *Admiralem Cochrane*, mocą której, wyspa ich przez ciąg tej wóyny za neutralną ma być uważaną: mieszkańcom dozwolono drzewo opałowe i żywność na małych statkach, za angielskiemi licencyami, z ładunku otrzymywać. Wszystka własność publiczna Anglikom została wydana. — Nie jest niepodobna do prawdy, przydaia gazety angielskie, że inne części Stanów zjednoczonych za tym póyda przykładem i oddadzą się pod opiekę Króla *Brytanii W.* — Dnia 4 października rozeszła się pogłoska, że *Baltymora* i *Boston* przez Anglików opanowane zostały, i że więcey 200 statków Kupieckich zabrano. Jednakże w depezbach *Admirala Cochrane*, pod d. 5 września, żadney o tém wzmianki nie ma. Gazety angielskie, szkody Amerykanóm w *Washingtonie* zrzędzone, na 7 — 8 milionów funtów szterlingów wynoszą. Rząd Amerykański zgola nie przewidywał tego wypadku, tak dalece, iż najmnieyszego nie uczynił starania, około zabezpieczenia kosztownieyszych nawet własności. Po wyjsciu Anglików z tego miasta gwałtowna burza wiele prywatnych domów zniszczyła. (z *Gaz. Oestr. Beob.*)

#### OGŁOSZENIA RZĄDOWE.

2 Od *Mińskiego Guberskiego Rządu* czyni się ogłoszenie, aby Obywatel, *Kolleski Sowietnik*, *Jan Lubanski*, potrzebne do sprawy odbywającej się w *Pińskich Sądownictwach*, o zawładaniu przez niego należących do miasteczka *Karolina*, gruntów, zamku, ludowli i innych przynależności, od dnia wydrukowania ninieyszego ogłoszenia w gazetach, przysłał w przeciągu trzech miesięcy, z tłumaczeniami na język *Rosyjski* dokumenta, a to nieodmiennie; w przeciwnym zdarzeniu, bez nich nawet przystąpi się do ostatecznego postanowienia. Dnia 11go *Oktober* 1814.

*Sekretarz Czerniajew.*

#### P O D R A D Y.

3 Od *Litewsko Wileńskiego Skarbowey Izby* stosownie do przełożenia *J.W. Litewskiego Wojennego Gubernatora*, podaje się do publiczney wiadomości, iż według ostateczney licytacji, w teyże *Skarbowey Izbie* dobytey, cena na drwa w przeciągu lat trzech do miasta *Powiatowego Kowna* na potrzeby wojskowe w ogóle 18,000 jedno polannych sążni dostarczyć się powinnych, wypadła na jeden sążer

po trzech rz kop. 60 assygnacyynoyh, ktoby zatém zyczył sobie przyjąć takową dostawkę drzew ieszcze niższą od wyżej wspomnioney ceny, takowi w przeciągu trzykrotnego umieszczenia ninieyszey awizacyi w *Kuryerze Litewskim*, każdego dnia o godzinie 12 zrana do teyże *Izby Skarbowey* (wylowczy dni swięte i od publicznych zatrudnień wolne) mogą podać oświadczenia na piśmie osobie, lub przez prawnie umocowane osoby przy złożeniu dostatecznego zabezpieczenia czyli kaucyi na pewnoś dotrzymania przyymującey się na się dostawki drzew. Po takowym oświadczeniu będą okazane zyczącym, kondycye czyli warunki, na jakich ma być zawarty z kontrahentem trzyletni kontrakt: 8bra zogo dnia 1814 roku,

*Grzegorz Filewski Sekretarz.*

*Antoni Knobelzdorf Registrar.*

3. *Kommissya Wileńskiego prowiantkiego Depo*, wzywa zyczących podiać się dostarczenia prowiantu i owsa do magazynów *Wileńskich*, aby się stawili dla odbycia licytacji, w terminach, pierwszym dnia 20go, drugim 21go, a 3cim i ostatecznym dnia 23go terażnieyszego miesiąca *października*, z należnemi ewikcyami. Dnia 16 *października* 1814.

*Siódmej klasy Beztuzew Riumin.*

#### OGŁOSZENIA SĄDOWE

3 *Litewski Grodzieński Sąd Głggo 2gi Departament*; obwieszcza *Sukcesorów* zesłego *Korneta Xiążecia Tomasza Wiszniowieckiego*, iżby się, dla wysłuchania *Ukazu Rządzącego Senatu*, pod dniem 4tym *stycznia*, roku terażnieyszego, w 2gim *Departamencie Sądu Głównego Grodzieńskiego* z *Nrem* 190 otrzymanego, z przysądzeniem na rzecz ich, na majątku zmarłego obywatela *Kazimierza Wolmera* pozostałym, *Ostrowek* zwanym, w *Powiecie Grodzieńskim* położonym, w pieniądzech summy w ogóle mającym *rubli srebrnych 743 i kop. 30*; assygnacyami zaś i *miezdzią rubli 2,553 kop. 30*, stawili w pomienionym *Departamencie* sami lub przez umocowanych od siebie, przynosząc razem, dla otrzymania takowey summy, *Sukcesorstwo* wyświecaiające prawne dowody. *Grodno* Dnia 9go *Oktober* 1814 roku.

Podpisano: *Expedytor 10tey klasy Mironowicz.*

3 *Roku 1814 8bra 17go dnia*, *Sąd Exdywizorski* w *Dobrach Krzącniškach*, konkursowi uległych — dla usatysfakcyowania *Wierzycieli J.W. aktualnego Stanu Konsyliarza Bagniewskiego* ustanowiony — w dniu 16 *presentis*, jako w terminie przez publiczną awizacyą *Gazet* obwieszczonym i ogłoszonym do tychże *Dóbr* przybywszy — przystąpić do dalszych *Sądowych* czynności postanowił — i słuchaiąc sprawy w ciągu agitowania się swych *Sądów* — o zieżdzie swoim — i trwającej *jurydykcyi*, wszyckich interesowanych *Zawiadania* — i przez nową *Awizacyą*, w *Gazetach* ogłasza.

*Józef Chłopicki* Z. P. *Kow.* *Prezydent* i *Exdywizor.*

*Jan Narbutt* *Sędzia Ziem.* *Szawel.* *Exdywizor.*

*Michał Kuszelewski* *Ziem.* *Pttu Wilkom.* *Pisarz* *Exdywizor*

3 *Sąd Graniczo Dzielezy Taxatorsko-Exdywizorski* — twierdząc *Remisijnego Mińskiego Głównego Sądu 2go Departamentu Dekretu*, do *Dóbr Mosarza* w *Powiecie Dzisnińskim* *Gubernii Mińskiej* położonych przybyły — w porządku *ekzekucyi* dzieła sobie poruczonego, po dopełnioney przez stronnny *komportacyi*, a w *Kategori* *Graniczney* po odbyciu *Wizyi*, *Duktów* i *Reduktów*, kiedy iedynie dla niezabrania się *Kredytorów* i *Pretensorów*, na *Proźbę* obecnych kilku stron, zatrzymać bieg *czynności Sądowej*, i odwołać *Sądy*, w celu przygotowania się, tak do *Aktów* z różnymi *Possessorami*, jako też do *Oczwistey Rozprawy*, do dnia 4go *9bra* *Reku* terażnieyszego *zmuszonym* został, a w tym terminie po *wyexpedycy* *waniu Aktów*, *oczwistym* *wyrokowaniem* zająć się *przedsię* *brze*. — Aby przeto *J.W.* i *W.W.* *Kredytorowie* i *Pretensorowie* różnego *tytułu*, tak dla oprzysiężenia *wierności* *Komportacyi*, nie mniej *realności* przynoszących się *dopominków*, naydaley do dnia 15go *Decembra* tegoż roku przed *Sąd* mnieyszy *stawali*. — pod *Ry* *gorem* *Remissy* *Amissionem Rei* *zakryślaiącey*, po ostatni raz *ostrzegę*.

*Michał Rodziewicz* *M. W.* *Sędzia Gran.* *Pttu Wilcy.* *Exdyw.* *Prezdujący.*

*Józef Kowerski* *Exdywizor.*

*Kajetan Jesman* *Exdywizor.*

*Jerzy Ciellica* *Sądu Głggo Mińskiego 2go Depar.* i *Exdywizorski* *Regent.*



## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

— W i l n o —

( Ogłoszenie trzecie )

Wileński Cywilny Gubernator, mając sobie zakomunikowane ku spełnieniu, approbowane przez JEHO IMPERATRORSKĄ MOSC, czasu terażniejszej bytności w Pnławach, prawidła, w Rosyjskim i Polskim języku, przepisujące porządek elekcyi Członków do Komisyyi, na mocy Imiennego Naywyższego Ukazu, pod dnem 24 Februaryi niniejszego roku, w celu finalnego rozbioru Dziel o długach i majątkach zesłego Xcia Dominika Radziwiłła ustanowionej; one dla wiadomości każdego interessowanego w tej mierze, ogłasza przez trzykrotne umieszczenie w Gazecie Kuryera Litewskiego.

Celem przyprowadzenia do skutku Ukazu Naywyższego, w Chaumont dnia 24 Lutego roku 1814, względem Komisyyi ultymarnej dla załatwienia i rozszadzenia finalnego interessu długów dóbr Radziwiłłowskich, przepisują się następujące prawidła. Ponieważ § 5 Kandydatów na Członków i Zastępców do tejże Komisyyi, tak ze strony Xiążęcia Ordynata, iakoteż Xiążęny Radziwiłłowej wdowy, memniej i Wierzycielów wybranych i do Naywyższego zatwierdzenia podanych mieć chce, pierwsze zaś dwie strony, iakoteż Ordynat i Xiążna Radziwiłłowa każdego czasu skutecznici to są gotowi, a rzecz jedynie na Wierzycielach Radziwiłłowskich zahacza się; chcąc im zatem ułatwić takowe w podaniu Kandydatów do tej magistratury uczestnictwo, a razem przyspieszyć ich determinacyę, wolą jest Najjaśniejszego CESARZA ogłosić w dopełnienie Ukazu w zwyczaj wzmiankowanego następujące postanowienie:

1. Wszyscy Wierzyciele do masy zesłego Xiążęcia Dominika pod wyrok tej Komisyyi poddany ubiegający się, nie przez plenipotentów, ale osobiście i z oryginalnemi, albo urzędownie poświadczonemi dowodami legalnych swych pretensy, nadsyłających im jedynie prawo do obrania Kandydatów na swych Sędziów, zjechać się powinni na dzień 13 grudnia roku b. do Miast następujących, iakoteż:

Wierzyciele Gubernii Mińskiej do Mińska.

Wierzyciele Gubernii Włenckiej do Wilna.

Grodziński do Grodna.

Obwoda Białostockiego do Białego Stoku.

Całego Xiążstwa Warszawskiego do Warszawy, Gubernii zaś Wołyńskiej, Podolskiej i Kioowskiej, dla szczyplejszej liczby Wierzycielów tamiecznych, do Zytomierza.

Gdzie pod prezydencyą Marszałków mieycowych Gubernskich w Guberniach, a zaś Prefekta Warszawskiego w Warszawie, porządkiem od tych przydujących przepisany, przystąpią do wyboru delegowanego jednego mającego się udać do Brześciu Litewskiego dla Elekcyi Kandydatów na Członków i Zastępców do Komisyyi ostatecznej.

2. Do wyboru tego delegowanych osobistość Wierzycieli konieczna jest potrzebna — Wybór zaś sam we trzech dniach konieczna pod nieważnością ma być odbyty. Większość głosów go stanowi. Równość zdań przydujący Marszałek lub Prefekt rozwiązuje. Wolno Wierzycielom wybierać na delegowanego albo z pośród siebie, albo z obcych osób przytomnego lub nieprzytomnego, i wyznaczyć mu nagrodę, niemniej dadzą mu informacyę względem przyszłej Elekcyi Kandydatów — Zawsze jednak samo wybranie delegowanego, już jest jego umocowaniem do Elekcyi Kandydatów, bez żadnej do nikogo referencyi.

3. Ponieważ jest wolą Naywyższą, by Komisyya Ultymarna iak najszybciej czynności swe rozpoczęła, zaczynając dla przecięcia wszelkiej zwłoki, stanowi się, że choćby najmniejsza liczba Wierzycielów na dzień wyżej wymianiony zjechała się; Elekcyja Delegowanego zayść powinna, a chociażby tylko jeden Wierzyciel w czasie i miejscu wyżej oznaczonym znajdował się, ma on prawo wyznaczyć Delegowanego; a w tym przypadku milczenie i niebytność innych Wierzycielów uważane będą za zezwalające na ten wybór, który tak ma być ważny, iak gdyby przez wszystkich kredytorów Radziwiłłowskich był dopełniony.

4. Przydujący Marszałek, lub Prefekt, albo miejsce ich zastępujący, sporządziwszy Akt cały takowego zjazdu i jego czynności — Jedną jego kopią ze swym podpisem przesła JW. Prezesowi Komisyyi Hr. Pocielowi do Brześciu, drugą zaś podobną kopią wręczy wybranemu Delegowanemu, któremu służyć będzie za wierzycielstwo i umocowanie.

5. Gdyby żaden z wierzycielów na oznaczone miejsce zjazdu nie zjechał, nie przeszkodzi to Elekcyi Kandydatów w Brześciu, ale Marszałek lub Prefekt lub ich zastępca, urzędownie o tém Prezesowi Komisyyi Hrabieciu Pocielowi doniosą.

6. Wybrani tym sposobem Delegowani zjechać się powinni nieuchybnie, na dzień 13 Stycznia 1815 roku do Brześciu, gdzie podług porządku przepisanego od JW. Prezesa Komisyyi Hrabiego Pociela, przystąpią niezwłocznie do Elekcyi trzech Kandydatów na Członków, a trzech na Za-

stępców do potwierdzenia Naywyższego, a to w myśl § 5. Ukazu.

7. Gdy Sędzią nikt być nie może w swej sprawie, zaczynając żaden Wierzyciel ani debitor Radziwiłłowski, a tém bardziej żaden z Officialistów i Plenipotentów s. p. Xcia Dominika Radziwiłła w obowiązkach dotąd będący lub dotąd niezakwitowany, Kandydatem na Członka czyli Zastępcą być nie może. Wszelkie Cessye obliżów i praw do Majatku Radziwiłłowskiego sięgających się od daty niniejszego Obwieszczenia uczynione, w celu nadania prawa Wierzycielowi do Kandydatów, są nieważne do nadania onego, bo widocznie in elludionem onego zaszła i Wierzyciel od daty dzisiejszego eo ipso nie może być Kandydatem, choćby nawet złożył Cessyę praw swoich po dacie zaszła. Cessye ręczne i nierządowe, choćby dawniejsze, żadnego waloru mieć nie będą; gdyby się zaś zdarzyło, że który z wybranych na Członków lub Kandydatów nie był w stanie wycisnąć w pełnienie obowiązków dla prawnych przyczyn; w takimże zaś zdarzeniu nie wstrzymując bynajmniej Działani Komisyyi, zostawia się Prezydentowi oney Hr. Pocielowi prawo przeznaczać innego i przedstawiać na zatwierdzenie.

8. Podobnież żaden z Delegowanych na Kandydata Członków i Zastępców pod nieważnością wybranym być nie powinien.

9. Elekcyja ta Kandydatów najdalej we trzech dniach tojest: przed końcem 27 Stycznia pod nieważnością odbyć się ma pod prezydencyą Prezesa Komisyyi Hr. Pociela i porządkiem od niego przepisany.

10. Równość kresk Prezesa Komisyyi rozwiązuje.

11. W przypadku, gdyby który z Delegowanych, albo kilku z nich, a choćby i wszyscy nie zjechali się na czas i miejsce wyznaczone od Prezesa w Brześciu; niebytność ta w niczem nie przeszkadza do obrania Kandydatów. W takimże razie choćby najmniejsza liczba Delegowanych, a nawet jeden wybiera wszystkich Kandydatów na Członków i Zastępców. Na przypadek zaś, gdyby żaden Delegowany nie zjechał, wówczas Prezes Komisyyi Hr. Pociel w dniu 13 Stycznia sam w imieniu Wierzycielów, trzech Kandydatów na Członków, a trzech na zastępców wybierze i do potwierdzenia Naywyższego poda, a ta Elekcyja równie będzie ważna, iak gdyby przez samych in corpore Delegowanych była skuteczną.

12. Po skończonej tym sposobem Elekcyi Kandydatów, mianowicie podług 7 i 8 artykułu niniejszego urządzenia, czy ona będzie dokonana wyborem Delegowanych, czy pod ich niebytność, przez nominacyę JW. Prezesa Hr. Pociela, Lista imienna Kandydatów będzie sporządzona od Delegowanych, jeżeli będą przytomni, podpisana, a od Prezesa poświadczona; gdyby zaś Delegowani nie byli przytomni, od samego Prezesa podpisana i natychmiast bez zwłoki w oryginalu do JW. Senatora Nowosilcowa przesłana, aby wespół z listami podobnemi przez X. Ordynata i wdowę X. Radziwiłłową podpisanemi Najjaśniejszemu CESARZOWI do zatwierdzenia przedstawiona być mogła. Po uzyskaniu onego, wnet dzieło Ultymarnej Komisyyi, stosownie do Ukazu rozpocznie się.

13. Niniejsze Obwieszczenie, oprócz drogi zwyczajnej przez Kursorye po Powiatach i Parafiach, dla dójścia wiadomości każdego interessowanego w tej mierze, przytém przez Gazetę Warszawską, dzienniki Departamentowe i Kuryera Litewskiego potrzykroć w iak najszybciej czasie przeciagu publikowane być ma, aby nikt niewiadomością nie zasłaniał się.

Na Autentyku podpisano N. Nowosilców.

Zgodność kopii poświadczam Sekr. Antoni Wiskowski.

Grodno, dnia 9 lipca.

Zgromadzenie XX. Dominikanów, Szkołę powiatową w tém mieście utrzymującą, doświadczając ciągle od miejscowych Medyków łaskawey pomocy, w troskliwym staraniu około utrzymania zdrowia swych uczniów, i w pilnym leczeniu uboższych, bez żadney nagrody; za miły sobie poczytując obowiązek wyznać publicznie nayszczelną wdzięczność, iaką przeniknięte jest dla ich wszystkich, a szczególniej dla JPana Dominika Schweitzer Doktora Medycyny — Ten uczony praktyk, od lat dwódziestu kilku posiadający w tutejszym mieście powszechnie zaufanie, i szacunek, bardzo wiele w posłudze Medycney wyświadczył względów dla zgromadzenia XX. Dominikanów, a na dniu 28 zaprzesłego miesiąca maja, doskonałością swej sztuki uratował jednemu z nich życie, dawszy skory ratunek w nagłym uderzeniu apoplexyi. — Uratowany, zachowa w sercu dożgonną ku swojemu Dobroczyncy wdzięczność, a okazania jej sposobności nie mając, niechętnie na tém publicznym przestawać musi wyznaniu. X. Piotr Weyksztowicz.



## WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

### N I E M C Y.

Z *Fuldy*, pod d. 9 października donoszą, o śmierci Xięcia Biskupa *Woyciecha III*, Biskupa i Opata *Fuldeyskiego*, Xiążęcia Państwa Rzymskiego, przypadley tam d. 8 t. m., o godzinie 1szej południa; żył on lat 77, miesiący 6 i dni 20 — *Xie Cambridge*, 1go października powrócił z *Hamburga* do *Hannoweru* — W *Monachium* i *Karlsruhe* spodziewają się mieć u siebie Cesarza *Alexandra*. — Do *Frankfortu* nad *Menem*, d. 7 paździer., przybył *Xie Sasko-Weymarski* — Dnia 12 paździer. uroczyste obchodzone w *Monachium* imieniny Królewskie — Dnia 20 października Obywatelstwo *Hamburskie* na zgromadzeniu swoim podało projekt do Rady, ażeby takż nie luterskiego wyznania i żydzi mieli wstęp do obywatelstwa i urzędów obywatelskich, z wyjątkiem miésc w Radzie. Projekt ten przyjęto z wyjątkiem żydów, których przypuszczenie do obywatelstwa i urzędów z bardzo przewyższającą wyższością odrzucone zostało. Zniesiono takż na przyszłość, dawniéy zwyczajné zamykanie banku na *Nowy-Rok*, od 1go do 14 stycznia, i uchwalono, aby, prócz niedziel i dni świątecznych, ciągle w banku odbywały się czynności. (z *Gaz. Oestr. Beob.*)

Gazeta *Ryska, Zuschauer*, pod artykułem, *Niemcy*, umieściła, co następuje: „Poseł *Francuzki* na kongressie miał oświadczyć: gdy *Francya* powróciła do granic, w jakich była roku 1792, nie mogłaby więc spokojnie poglądać, ieżeliby sąsiedzi iéy nie tylko podobnież nie uczynili, ale owszem przez powiększenia przeważniéjszymi stać się mieli. Protestował się on takż przeciwko połączeniu *Brabancyi* z *Hollandyą*, i przeciwko powiększeniu *Pruss* krajami na lewym brzegu *Renu*. *Francya* nie wydała za to wojny, ale też odstąpién tych uznawać nie będzie. Z drugiej strony pewne wielkie mocarstwo północné, ze zwyczajną sobie wspaniałą stałością, má za tém obstawać, iżby żaden wpływ obcy do stosunków *Niemiec* miéscu nie miał: a przymierze między czterema wielkiemi zwyciężkami mocarstwami, na nowo utwierdzone zostało. „ (Tu następuję deklaracyą *Ministrów Dworów*, które traktat pokoju w *Parryżu* podpisały, dnia 8 października w *Wiedniu* datowaną, a w *Nrze 85cim gaz. Kur. Lit.* umieszczona.) Dalej w téyże gazecie i w tymż artykule czytamy: „Jedno, co harmonią Kongressu mieszá, jest wielká liczba deputowanych pośrednich Xiążąt niemieckich, którzy Posłów Monarchów Panów swoich z niezgodą na obie strony napotykać muszą. Ostatni tego są zdania, że pierwsi zgolaby przypuszczeni byđz nie powinni; ci zaś odwołują się do tego, że na Kongressie *Westfalskiego* pokoiu nawet Deputowani Stanów różnych prowincyy znajdowali się byli. Dla tegoteż, odpowiada przeciwna strona, trwał tak długo ów Kongress i dał *Francyi* tak stanowiący wpływ do *Niemiec*, a *Niemcy* w nieszczęściu pograżyli. Jest nawet mniemanie, że ci Xiążęta łatwoby się dali namówić, na powrót do związku z *Francyą*, ieżliby ona niepodległość ich zapewnić mogła. — Dowódzca *austryacki* w *Kehl*, do mieszkańców wioski tegoż imienia, którzy domówstwa swoje odbudowywać zaczęli, wydał rozkaz, strzymania robót dopóty, aż nie zostanie rozwiązánem, czy *Kehl* nie ma byđz łwierzdzą państwa; a wtedy wieś i miasto *Kehl* na nią zaięte byđz mogą — W *Berlinie* robią się wielkie przygotowania na przyjęcie wysokich gości. Król *Duński* takż do tey stolicy jest spodziewany. Zapewniają, iż on z Królem *pruskim* w nader ścisłéy iest przyjaźni — Po nad *Renem* nanowo się rozbiegła pogłoska, że kráy, między *Mozą* i *Renem*, nie do *Pruss*, ale podług życzenia *Anglików*, do *Brabancyi* będzie przyłączonym. (Tym sposobem *Juliak*, *Kliwia*, *Bonn*, *Akwisgran*, a może i *Koloniá* od *Niemiec*by odeszły.)

### N O R W E G I A.

Xiążę *Chrystyan* wydał do narodu *Norweskiego* następującą odezwę:

„*Norwegiamie!* gdy wszystkich moich usiłowań,

jedyném było celém, starać się o dobro waszé póty, póki sił we mnie stanie; przeto, moiego ku wám przywiązania i włożonych na mnie powinności słuchając, czuję się obowiązany, do uczynienia z moję osoby wszystkich ofiar, które na dobrze myślącého przystałyby Monarchę, i w ręce waszé oddać środki, przez którebyście oyczynę waszą od niszczącého woyny zachować mogli. Gdy *Norwegiá*, saméy sobie zostawioná, nie z samą tylko *Szwecyą*, ale i z woyskami mocarstw z nią sprzymierzonych, a przez traktaty przyrzeczonemi, woynęby prowadzić-musiála; widzę dobrze, iż dalszy opór byłby nadaremny, i sprowadziłby na mieszkańców *Pólnocy*, nieodłączné od niey klęski i nieszczęścia. Z tych względów, po dóyrzałém namyśleniu się, oświadczam; iż władzę, przez zgromadzenie narodowe w *Eidswołd* mi powierzoną, w ręce narodu oddaję, i królestwo *Norwegii*, podług praw teraz exystujących, Radzie tymczasowie sprawować zalecam. Oświadczam ieszcze: iż zgromadzenie seymu do *Chrystyanii* zostało zwołané. Dla tego zaś, aby wszystko spokojnie i z chwałą dla obu narodów zakończone byđz mogło, musi nastąpić widzenie się moje, z Xięciem następcą tronu *Szwedzkiego*.

Przekonany iestem, *Norwegiamie!* że pod oycowską opieką Króla *Jegomości Szwedzkiego* i *Norweskiego*, będziecie zażywać wszystkich tych korzyści, przywilejów i swobód, które naród sobie, przez *Konstytucyą Eidswołdską*, mieć chciał zabezpieczonemi, i że *Jego Królewska Mość*, przez swoją wspaniałość, żadnych odmian w tey *Konstytucyi* czynić nie zechce, tylko te, któreby od samegoż narodu były podané.

Xiążę następcą tronu *Szwedzkiego*, w imieniu *Monarchy* swojego, podał mi następujące oświadczenie:

„*My Karol Jan*, Xiążę następcą *Szwedzki* i *Norweskii*, z mocy nám udzielonéy od Króla *Jegomości Szwedcyi* i *Norwegii*, Pana naszego najmilsziesiwszego, przez niniejszé, czynimy wiadomo iż:

1. W imieniu Króla *Jegomości Szwedcyi* i *Norwegii*, przez Seym w *Eidswołd* postanowioną *Konstytucyą* przyjmujemy, i że w niey żadnych odmian nieprzedsięwzięniemy, prócz tylko, w czémby się taż *Konstytucyá* zjednoczeniu obu narodów sprzeciwiało, i że te odmiany nie inaczej, tylko za zgodą zgromadzenia *Narodowego* nastąpić mają.

2. Ze *Król Jegomość Szwedcyi* i *Norwegii* wszystko w niepamięć pusić przyrzeká, coby ktokolwiek, iakiego bądź stanu i stopnia, dotąd, przeciwko połączeniu tych dwóch państw uczynił; takż, *Król Jegomość* przyrzeka, iż nikt za swoje dotąd mniemanie, ani wprost, ani ubocznie, do odpowiedzi pociągany nie będzie.

3. Wszyscy woyskowi i cywilni *Urzednicy*, tak *rodowici Norwegiamie*, iako i obcy, przyzwoite dla siebie powazenie i względy w postępowaniu, iakie się im od władzy najwyższéy należą, zapewnioné mają. Nikt z nich za swoje mniemanie prześladowany nie będzie. Któryby dluzéy służyć nie chciał, podług przepisu praw *Kraiovych* pensyą, w spokojnym stanie, má pobierać.

Dla większey ważności i wiary, wszystko to, co w powyższém oświadczeniu iest zawarté, własną podpisaliśmy ręką.

Działo się w głównéy naszey kwaterze, w *Friedrichstadt*, dnia 20 sierpnia 1814. *Jan Karol*.

### D A N I A.

*Kopenhaga*, dnia 18go października.

Stan niezdrowia Xiążęcia *Chrystyana* stał się istotną przeszkodą, iż dotąd ieszcze tu nie przybył. Nawet złożył on iuż dawno sprawowanie wszelkich interesów. Poczty w *Norwegii* dotąd ieszcze nie są dobrze urządzone. Dowóz żywności w tym kraju tak iest znaczny, że wiele okrętów, które zhożem ładowane tam przybyły, ze swoim ładunkiem na powrót odplynać musiały. (z *Gaz. Berliń.*)



## XIĘZTWO WARSZAWSKIE.

Warszawa, dnia 29go października.

Dnia 26go b. m. obchodzono tu uroczyste urodziny N. Cesarzowej *Maryi Federowny*, matki N. Cesarza Wszech Rossey. Władze złożyły powinszowania swoje: odprawiło się uroczyste nabożeństwo w kościele katedralnym i w kaplicy obrzędu Greckiego: wieczorem miasto było oświetlone.

Dnia 23go t. m. JW. Jenerał dywizyi *Dąbrowski*, dawał świetny bál, na którym znajdowały się pierwsze wojskowe i cywilne Rossyjskie i kraiove władze, oraz liczne grono znakomitych osób.

— W tych dniach przechodzą przez Warszawę różne oddziały wojska Rossyjskiego, jakoto: kozacy; artylleryá, oddział milicyi kazańskiéy, i t. d.

(Gaz. Korresp. Warszaw.)

— List od granic Xięstwa Warszawskiego pod d. 19 października, zawiera co następuje: „W Lublinie i Zamościu zakładają się znaczne magazyny mąki i owsa: część czwartą musi dostarczyć Xięstwo, a trzy czwarte części liwranca za gotowe pieniądze. — Drożyzná powiększa się nadzwyczajnie w owych okolicach. — Przebiegają tamtędy często gońcy Rossyjscy. — Xze *Jabłonowski*, Prefekt Departamentu Lubelskiego wyjechał na wezwanie Rady najwyższej tymczasowej z Lublina do Warszawy. — Jenerał *Rath*, dnia 17go października przejeżdżał przez Lublin i udał się do *Wotkowisk* dla objęcia dowództwa nad 24tą dywizyą. — W Lublinie są teraz Jenerałowie Rossyjscy *Balk*, *Czernysz* i *Jurlaw*, oraz Kommissarz Jeneralny *Brem*: stoi półk dragonów, a milicyá wyszła do Rossyi. — W *Dłusku* pod Lublinem stoi 600 koni, które N. Cesarz *Jmść Alexander* Departamentowi Lubelskiemu darował. (z Gaz. Lwow.)

### WIADOMOSCI ROZMAITE.

(z Gazety Rzyckiej.)

*Napoleon*, otrzymawszy 1go września depeşe z Anglii, nagle zaniechał rozpoczętych, i do tego czasu z pośpiechem prowadzonych, budowli w zamku swoim. Powstała ztąd niepewność o jego przyszłości. Gazeta Berlińska dodaje: domyślają się, iż pobyt jego do Anglii má być przeniesiony.

— Mówią, iż Xiążę Pruski má zaślubić jedną z Xiężniczek Austryackich.

— Dnia 5go października w *Gondawie*, półnomocnicy ameryk. przez *Bordeaux* otrzymali nowe od Rządu swego rozkazy, i układy nanowo się rozpocząć miały.

— Zapewniają, iż Austryá zezwoliła na odstąpienie *Medyolanu* i krajów, na zachód rzeki *Mincio* położonych: mają one być przyłączone do *Taskanii*, a W. Xiążę Toskański ma przyjąć tytuł Króla *Lombardyi* i zaślubić Królową *Hetruryi*.

— Korrespondent Hamburski, z *Wiednia* donosi: Austryá od wschodu znacznie się powiększy: stosunki *Włoch* południowych (*Neapol*) już są ułatwione: a odmiany te ze wszelką wprowadzą się spokojnością.

— Sejm Szwajcarski, aż do zakończenia się Kongressu, nie ma być zamknięty. Nie tylko od Związku Szwajcarskiego, ale od każdego prawie Kantonu, a nawet i wielu okręgów gminnych, Deputowani na Kongres mają być wysłani.

### OGŁOSZENIE SADOWE

2 W Sądzie Ziemskim Wileńskim między Wierzycielami zeszłego JPana *Boward d'Armantier* odchodziła Kompetytorska Sprawa, w której na Kredytorach i Pretensorach stawiających i przybydź mogących, decydowana została komportacya Dokumentów, zaczawszy od dnia 20go gbra roku idącego, z oddaniem adinvicem kopii z Spraw w przeciagu czterech niedziel, do Kancellaryi Aktowej Ziemskiej Wileńskiej, pod regestrami spełnić się powinna, i dalsze ustanowiono wyroki początkowe, iako po ultymarnym skonwinkowaniu Sukcesserek: żeby więc Kredytorowie i Pretensorowie sub amissione causæ, a Debitorowie że w niestanności oczewisty nastąpi

wyrok, zatyń niedogodności własney winie przypisać będą powinni, w przyszłym Sprawy przypadnienu do oczewistej przystąpili rozprawy, niniejsza trzykrotne do Gazet Kuryera Litewskiego podaje się awizacya.

### EDYKTALNA CYTACYA.

2 My Prezydent i Assessorowie wysoko upoważnionego Konsystorza miasta *Rygi*, Jego Imperatorskiey Mości, pozywamy i razem oznajmujemy bywyszemu tuteyszemu kupcowi *Johanowi Heinrichowi Hadra*, że żona WMPana, *Katarzyna Hadra*, urodzona z *Drezdnów*, stawała przed nami skarżąc się o to, że WMPan w rok 1810 w miesiącu Nowembrze, potajemnie oddalił się z *Rygi* i opuścił ją, a o swoim życiu i gdzie przebywasz dotąd nieoznajmujesz; przeto, i na ten koniec wydajemy Proklame i pozywamy, abys od daty dzisiejszey za sześć miesięcy stawał przed Konsystorzem Jego Imperatorskiey Mości miasta *Rygi* do rozwodu, w razie nieposłuszeństwa, wszystko się spełni co tylko Prawem iest zawarowane. Datt w *Rydze* Sęptembra 1 dnia 1814 roku.

### EDIKTAL CITATION.

2 Präses und Assessoren, eines Wohlehrwürdigen Konsistorio der Kaiserlichen Stadt *Riga*, fügen euch den ehemaligen hiesigen Kauffmann *Johan Heinrich Hadra* hiermit zu wissen, dass Eure Ehegattin *Catharina Hadra*, geborene *Dresden*, vor uns klagend angebracht, wie ihr dieselbe bereits im November Monat 1810 heimlicher weise verlassen, auch von hier entfernt; und ihr von eurem Leben und Auffenthalte, bis ietzt keinen Menschen Nachricht gegeben habt, weshalb sie denn, dieser eurer bösslichen Verlassung wegen, von euch geschieden zu werden gebeten, dieser halb citiren und laden wir euch *Johann Heinrich Hadra* hiemit der gestallt endlich und peremptorio, dass ihr inner sechs Monathe à dato dieses öffentlichen Proclams, vor diesem Wohlehrwürdigen Konsistorio erscheinet, auf die wieder euch erhobene Ehescheidungsklage euch vernehmen lasset; und den Ausspruch rechtens erwartet, widrigenfalls bey eurem ungehorsamlichen Ausbleiben demnach ferner ergehen wird, was Recht ist. — *Riga* Konsistorio den 1 September 1814.

### OSWIADCZENIA.

3 Excerpt Oswiadczenia z Protokulu Potocznoego Ziem. Powiatu *Wileń*, w dacie niżej wyrażajacy się zapisanego et eorundem pod Pieczęcią Ziemską Urzędową tegoż Powiatu iest wydan — Roku tysiąc osmset czterastego miesiąca *Octobra* dziesiątego dnia.

Przed Aktami Ziemskimi Powiatu *Wileńskiego*, stawiają osobiscie JW. *Alexander* Hrabia *Pociey* Obózny Lit. Orderów Polskich Kawaler, oswiadczenie niżej wyrażajacy się do Protokulu wpisac podał, którego wyrazy takowe — Stawiają osobiscie przed Aktami Ziemskimi Powiatu *Wileńskiego* Imieniem moim i Zony moiey *Anny* z *Korzeniewskich* Hrabini *Pociey*owej czynię niniejsze oswiadczenie — w roku tysiąc osmset dziesiątym przymuszonym będąc dla polepszenia zdrowia moiego oddalił się za granicę w kraie ciepłe, uprosiłem W. JPana *Bernarda* *Pęczkowskiego* Półkownika był. woysk Polskich zarządzać moimi i Zony moiey *Dobrami* i wszystkie interesy załatwić, i do tego jeneralną i pełnomocną Plenipotencyą tysiąc osmset dziesiątego roku *Octobra* pierwszego dnia przed Aktami *Kowieńskimi* przyznana, a w roku tysiąc osmset jedenastym dnia dziesiątego *Lipca* przed Aktami u *Notaryusza* publicznego przy Sądzie *Appellacyjnym* Xięstwa *Warszawskiego* Urodz. *Walentego* *Skorohod* *Majewskiego* potwierdzoną umocowałem, a że powróciwszy do kraju postanowiłem tak moimi, iak i Zony moiey interesami sam zatrudnić się — więc oswiadczając wdzięczność temuż W. *Pęczkowskiemu* za przyjacielskie Opiekowanie się *Dobrami*, interesami naszymi, zapowiadam niniejszym oswiadczeniem, iż Plenipotencya wyżej wyrażona odemnie, iako też od Zony moiey w roku tysiąc osmset jedenastym dnia trzynastego *Januarii* w Xięstwie *Warszawskim* w Powiecie *Orłowskim* przyznana, temuż W. *Pęczkowskiemu* wydana, od dnia dzisiejszego ustaje, żadnego waloru mieć nie może, zastzegając jednak to: iż z mocy tych Plenipotencyi substytuowane osoby od W. *Półk. Pęczkowskiego* do pilnowania interesów moich i Zony moiey, z mocą im udzieloną tym czasowie zostawuję. — Datt w *Wileń* u tego oswiadczenia podpis w Protokule takowy — *Alexander* *Pociey*.

Correctum *Adam* *Dauksza* Ziem. Patu *Wileń*. Regent.

### OGŁOSZENIA PRYWATNE.

1 Niżej podpisany ogłasza Publiczności interessowanej mianowicie wszystkim Wierzycielom, lub iakiekolwiek Pretensye do majątku zeszłego JW. JP. *Wincentego* *Hiebickiego* *Jozefowicza* *Konsyljarza* *Stanu* *Staro-ty* *Mereckiego* *Kawalera* orderu *Sgo* *Stanisława* mającym co następuje — Zeszły nie dawno JW. *Jozefowicz* *Starosta* *Merecki*, kilkakroć stotysięcy zadłużywszy się niżej podpisanemu za wielu In-



\*krypcyami, gdy nie był w stanie opłacenia, bo wszystkie jego majątki prawnie lub nie prawnie, za rzetelnymi lub zmyślnymi Obligami i jakimi bądź Inkrypcjami, zatradowanymi, a inne fundusze, iakieby może były odpowiednie na satysfakcyą wierzycielom, w procederach, i zawikłaniach, zamieszane trudniły mu dopełnienie satysfakcyi, przeto w roku terażniejszym 1814 miesiąca Marca argo dnia sprawionym, i tegoż roku i miesiąca 27go dnia przyznany Dokumentem dał moc niżej podpisanemu czynić wszelkie układy z Wierzycielami przez proces prawny, lub przez ugodliwy sposób, realizować rzetelne, lub odrzucać fałszywe długi, i wszystko to czynić coby tylko na uspokojenie jego interesów wypadało, restancyi zaś wszelkiego tytułu majątku, po uspokojeniu aktualnych Wierzycieli, mieszcząc w to i własny dług podpisanego, jaki z dowodów pisma realizowany został, mnie Dziedzicem i Sukcesorem uczynił, po takim gdy ledwo rozpatrywać się w interesach rozpocząłem, aż wnet w dniach miesiąca Septembra roku bieżącego tegoż JW. Jozefowicza smierć zakroczyła, po której gdy i jako Sukcesor wszelkiego spadku, i jako Kredytor jestem interesowany do majątku JW. Jozefowicza, za nypierwszą rzecz uważam, zrobienie układu z Wierzycielami jego, i rozpatrzenie całego funduszu, Kredytorowie po całym Państwie Rosyjskim rozrzucony, nie mogą tego pretendować po mnie, iżbym do każdego domu zjeżdżał na rozrachunek, a zaś Dobra, iakie się znajdują Dziedziczne i Starostwa w dwóch Guberniach są położone, jako to: Dobra Zeliwie w Powiecie Czansowskim w Gubernii Mohilewskiej, a Starostwo Mereckie Emfiteutyeczne, oraz Juryzdyka w mieście Mereczu w Powiecie Trockim w Gubernii Litewsko-Wileńskiej, te znowu czasu potrzebują do z inwentowania pewney intraty, która okaże fundusze wystarczające, lub nie wystarczające na odpowiedź długów, iakie pozostały należnymi po JW. Jozefowiczu, przeto niżej podpisany uprasza wszystkich Possessorów, za iakimkolwiek bądź prawem znajdujących na Dobrach Zeliwia, czy to zastawnych, czy Tradycyynych, nie tylko samego fundum, lecz i Folwarków, Wsiów, Młynów, Karczem, i co tylko jest należnym do tego majątku, oraz Possessorów Juryzdyki w mieście Mereczu, ażeby zesłać się mającemu Plenipotentowi nie trudniłi zrobienia dowodnych Inwentarzów, weyrzenia w stan majątkow, gdyż tego konieczna potrzeba do czynienia układu następnego z Wierzycielami — Wszystkich zaś Wierzycieli zesłego JW. Jozefowicza, gdy nie podobna zaprosić do jednego miasta na czynienie układu, przeto wszystkich iakiegokolwiek bądź tytułu i nazwania Wierzycieli w Gubernijach Litewskich mieszkających, do miasta Guberskiego Wilna na dzień 15 miesiąca Maja roku 1815, a zaś Ruskich Guberniów do miasta Guberskiego Mohyłowa na dzień 15 gbra — Roku tegoż 1815 z dowodami należność probującymi, lub Possessyą jaka dotąd była wybranych Intratt z tradyciów dowodzącymi, upraszam — Alexander na Wazgirdanach Wazgird Chor. Ziem Pttu Mer.

1 Niżej podpisana od nie małych lat prowadząc handel w mieście Wilnie, a z tego powodu z rozmaitemi osobami mając komercyą handlowey umowy; wieloliczne wydawała Obligi — a szczególnie na Ukaziciela Cerografy w wielorakim Dyalekcie pisane, które po opłaceniu w rozmaitym sposobie porozdzielawszy dla własney kalkulacyi one u siebie konserwowała — teraz gdy takowe i dalsze papiery nie wiadomo iakim sposobem i przez kogo z podkluczów zabranymi zostały, zaczym, iżby nikt zgola własnictwa onych, pod rozmaitemi pozorami przypadków rozdarcia i bez tego, sobie przywłaszczuć, ani też za onemi poszukiwać należnościów nieważyli się, wszzech w obec ostrzega. Rebeka Peretzowna Cwilingowa.

1. Donosi się, iż Dom cały na dwa piętra murowany z meblami, i dalszemi aparcencjami, bilardem, z browarem, i dalszą budowlą, ogrodem spacernym, i wszelkimi do tego Domu należnymi placami do nąięcia. Takoz do wyprzedania porcenelli, fajans, szkła Czeskie, i Angielskie, łószko żelazne, a drugie baycowane, Gitara Hiszpańska, i różne rośliny zagraniczne. — Ptastwo różne, iakoto: kury zagraniczne, słowiki tegoroczne z jednego gniazda wychowane i już śpiewające, sroki tegoroczne już gadające, szpaka uczzonego, który mile śpiewa i gada, kanarki, &c. Kto sobieby życzył Dom zaarędować, lub z wyższej specyfikacyi co kupić, niech się zgłosi do Aktorki w tymże Domie na Popławach pod Nrem 1333 w Wilnie mieszkającej — Rozalia bywsza Frobenowa. a teraz Sotocka Majorowa.

3 Fruktowe Drzewa w różnych gatunkach, tak Gruszek, jako też Jablek, Sliwek, Wiszeń, &c. &c. &c. na ulicy Zmudzkiej pod Nrem 337, za pomierną cenę w każdym czasie dostać mogące się.

Liczba sztuk gatunkowych.

Drzewa Gruszkowego wysoko rosnącego	-	46
Drzewa Jabłkowego: między którym jest gatunek, co można owoc lat 3 konserwować	- - - - -	61
Drzewa Gruszkowego nisko rosnącego	-	24
Drzewa Wiszniowego, wysoko rosnącego: między którym jeden gatunek wydający owocu z siebie po 4 sztuki na funt idące wagi	- - - - -	19
Drzewa Wiszniowego nisko a szeroko rosnącego	- - - - -	10
Drzewa Brzoskwiniowego	- - - - -	10
Drzewa Sliwkowego	- - - - -	21
Drzewa pod nazwiskiem Renglotten	- - - - -	4
Drzewa Oviten, abo Pague	- - - - -	2
Drzewa Apriasen	- - - - -	5
Drzewa Mispeln, jeden gatunek bez ziaren, a drugi z ziarnem	- - - - -	2
Drzewa Agrestowego, jako to: wydającego owoc wielki, mały, podługowaty, gładki, żółty, kosmaty	- - - - -	22
Drzewa Muszkatelowego Winnego rodzaju	- - - - -	4
Drzewa Gutebel	- - - - -	2
Drzewa Burgunder	- - - - -	7
Drzewa Cybeben	- - - - -	3
Drzewa porzeczkowego w różnych kolorach	- - - - -	6

Nasiona Kwiatów w różnym gatunku.

Dubeltowey siniey Hijacyntery	- - - - -	18
Takiegoż gatunku białey	- - - - -	12
Takiegoż gatunku w żółtym kolorze	- - - - -	6
Ditto Ditto w czerwonym kolorze	- - - - -	12
Niepełnych Hijacyntów wiosnowych sinich	- - - - -	12
Ditto - - - Ditto - - - białych	- - - - -	6
Ditto - - - Ditto - - - żółtych	- - - - -	4
Ditto - - - Ditto - - - czerwonych	- - - - -	12
Jusetenu dubeltowego	- - - - -	12
Narczyu dubeltowego	- - - - -	6
Junkwielnu dubeltowego	- - - - -	12
Tulipanów w różnych kolorach	- - - - -	5
W różnych kolorach Tulipanów dubeltowych	- - - - -	11
Ditto - - - Ditto - - - pojedynkowych	- - - - -	9
Kwiatów pod nazwiskiem Duks fon Dull	- - - - -	6
Kwiatów pod nazwiskiem Amorylis	- - - - -	5
Kwiatów - - - Ditto - - - Susianna	- - - - -	4
Kwiatów - - - Ditto - - - Tlittaryun	- - - - -	4
Kolchij dubeltowey	- - - - -	4
Lampertenu pełnego	- - - - -	6
Tuberozy pełney	- - - - -	6
Kauzer Kronenu pełnego	- - - - -	4
Ronunkielnu	- - - - -	12
Aniemoniennu	- - - - -	6
Amarylisu, między którym są dwa gatunki osobliwe	- - - - -	15
Róży ogrodowey pełney w różnych kolorach	- - - - -	24
Ditto pełney miesięczney w różnym kolorze	- - - - -	12
Ditto pokojowey pełney zawsze kwitnącey	- - - - -	6
Truskawek flanców w dużym gatunku	- - - - -	12

Johan Marcjn Dygiel.

2. Un monsieur qui a son équipage, desire à trouver un compagnon de voyage pour Vienne et l'Italie si quelqu'un desire à faire voyage avec lui, s'adressera à la maison de M. Ride et Comp. vis à vis le corps de garde.

1. Pewny, mający swoy ekwipaż uwiadamia, iż, jeżeliby kto chciał z nim iechać do Wiednia i Włoch, zechce się udać do domu JP. Ride i Komp. przeciw Obwachtu.

DODATEK DRUGI



Sala Kazynowa w Wilnie przez kilka inż lat nie była otwartą, teraz za zbliżającym się Karnawalem, ta Sala otworzy się pierwszą Maskaradą w przyszłą niedzielę, to jest: dnia 1go gbra w domu WW. Millerów na Niemieckiej ulicy — O czém Szanowna Publiczność uwiadamia się.

6. Nizey podpisany powodem poruczoney Plenipotencyi od kilku Kredytatorów JWW. Kanclerzyców W. X. Litewskiego Hrabów Platerów: uwiadamiam dalszych wszystkich Kredytatorów tychże Platerów, że kiedy dzieło Exdywizyi długo przez Debitorów przeciągane było: wydałem Obwieszczenie: zaawizowałem w Gazetach i zaprosiłem Urzędników. Akuratność doświadczona Urzędników, staranność moją nie próżną uczyniła — Zebrał się komplet do Folwarku Szternberga w Powiecie Duneburskim Gubernii Witebskiej położonego, wedle Obwieszczenia dnia 7 præsentium. Zastanawiam się: że Kredytorowie, których w tej małej jest znaczna liczba, mało są czynni w własnym interesie: dotąd żadnego ani Aktora, ani Plenipotenta nie widzę. Ja mając dotąd tylo od kilku Kredytatorów przyporoczenie, całą machinę ze strony Kredytatorów kierować przymuszony zostałem. Chcąc zaś gdyby wszyscy Kredytorowie wiedzieli o moim postępowaniu, i gdyby czynności moich nie uważali za porozumienie się z Debitorami, uwiadamiam przez niniejszą Awizacyą. Pierwszym było czynem Sądu Exdywizorskiego wyexpedyować Akta Weryfikacyi i Inkwizycyi z Posesorami zastawnymi, temi są żony Debitorów. Każden mógł domyślić się i uwierzy, że Dziedzice tacy, dla swych Zastawniczek zrzekli się Aktów: wypadało one prowadzić Kredytorem, w których rzędzie ja tylko jeden od moich Aktorów znajdując się, nie upatrywałem awantażu dla małej wależy z Zastawniczkami, których Prawa i Inwentarz, Weryfikacyą formować mające, jako od mężów sporządzone, zupełnie dla nich są dogodne: mało zakładałem nadziei na Indagacyi, na której włościanin oglądając się i na Dziedzica i na Zastawniczki, a jeszcze w niepewności czy się z pod ich władarstwa wydobędzie; miałby wszystko w sekrecie. Byłoby więc tylo przewłoką Exdywizyi, żadną zaś korzyścią, bardziej pewną stratą dla małej. Zrzekłem się więc imieniem moich Aktorów poiaśnionych Aktów, zyskując obok zrzeczenie się tychże Aktów i od Zastawniczek, i zyskując jeszcze niektóre warunki. Przyspieszyła się więc czynność

Exdywizyi, Sąd przejechał już do miasta Krasławia w tym to Powiecie i Gubernii leżącego dla słuchania Produktów i Replik. Następują teraz dwie ważne materye: Kalkulacya z administracyi Dóbr, mających wedle dowodzenia Debitorów odpowiadać kilku milionom rubli sfygnacyynych: a górę przez lat dwie w administracyi zostających; oraz skomportowanie wszelkich ruchomości sreber, klejnotów i t. d. gdy tedy te ważne dwie materye, jako zwiększyć masę mogące: każdego Kredytora bardzo zastanawiać powinny: przeto dla wspólnego jako w spólnym interesie czynienia mam honor wzywać wszystkich Kredytorów i Pretensorów JWW. Kanclerzyców Platerów do najprędzszego przybycia przed Sąd Exdywizorski w mieście Krasławiu agituujący się. Datt w Krasławiu 1814 Roku, 7bra 16 dnia.

Jan Szukiewicz Porucznik W. Pol: Plenipotent.

3 W Powiecie Telszewskim w Szateykach umarł Antoni Lipnicki Kucharz, pozostały po nim mająteczek najbliższemu krewnemu wydany będzie: dla dowodu pokrewieństwa mieć powinien Metrykę zesłego zaświadczoną Sądownie, takż swoją, oraz Dokumenta probujące pokrewieństwo i należność Sukcessyi: w razie nieudowodnienia, iż ta pozostałość na fundusze dobroczynne obróconą będzie, donosi się.

2 Schedę Adama Krögera, z Exdywizyi Szwoynickiej Xięcia Puzyny Starosty Borkłońskiego w Powiecie Upitskim, żadnym kontraktem nie zajęta, kto by sobie kupić czyzył, może kończyć z nizey piszącym się.

Ignacy Sciepora Regent.

3 W czasie niebytności W. Tomasza Dybowskiogo w Folwarku Korzyść zwanym, za listem podającym do Possejy jegoż należącym, przez dyspozycyą zwierzchności dworu Rakańców JO. Xiężney Maryi z Xiążąt Sapiehów Puzyniney Starościney, w lesie do pomienionego Folwarku Korzyści przyłączonym, wszystkie lepsze drzewo wyciętém zostało — Ze zaś wszelka własność do tego Folwarku, a ztąd i do wszystkich Kredytorów Xiężney Puzyniney należąca, nie-



tykalną, bydź powinna, niżej podpisany widzi się bydź obowiązanym, uczynić ostrzeżenie: iż ktokolwiek przez układ, czy to z Xiężną Puzyniną, czy z jej pełnomocnikiem, zechce nabywać drzewo w lesie Korzyskim wycięte, powinien wprzód wiedzieć, że takowe drzewo, jako do usatysfakcyonowania Kredytorów należące, wydanem bydź nie może, i że Kredytorowie swoihey własności poszukiwać nieomieszkaia. —

Z mocy polecenia takowe ostrzeżenie podpisują  
Stanisław Tokacz.

3. Niżej podpisany, mając w Mieście Powiatowém Telszach., dóm nowo wystawiony ze sklepami, mieszkaniem dolnym, świrnem, stajnią, lodownią i dalszemi przynależnościami, postanowiłem oddać w roczną lub kilkakrotną arendę, za umówioną opłatę: kto by chciał czynić o to układy, zechce się udać do właściciela w tymże domu mieszkającego, lub, umocowanego od niego.

Antoni Szczepanowski.

3. Kolleski Assessor, D. F. i Nauczyciel Prawa i Hist. w Gimnazjum Minskim, Jan z Łapp Łapinkiewicz podaje do wiadomości, iż po śmierci jego siostry Heleny wdowy po Janie Białozorze byłych woysk Koronnych Rotmistrzu, została się Woytówstwo Pawłowskie w Obwodzie Białostockim, spadła na jej synów Mikołaja i Jana, ktoby więc wiedział, gdzie się Mikołaj Białozor znajduje, (o którym od lat trzech, żadney wiadomości nima) raczy go ostrzedz, aby się udał do pomienionego Woytówstwa Pawłowa dla obięcia onego, lub sam powziawszy takowe ogłoszenie z Gazet nie zwłócznie starał się tam przybydź, iżby gospodarstwo przez nie bytność jego, dalszego nie cierpiało spustoszenia.

3. Zbiegło u Wileńskiego Oberforsztmeystra dwóch dwornych poddanych, należących do majątku Ko-

wast, w Gubernii Ryskiej w Powiecie Derptskim leżącego. Iszy Kucharz Maciej Ławrentiew, wzrostu małego, okrągley twarzy, oczu ciemnych, błądy lecz pełney twarzy, włosu ciemnego, lat 25 mający. Przy ucieczce miał na sobie płaszcz ciemnoszaraczkowego sukna z niebieskim kołnierzem, na głowie okrągley kapelus. 2gi Łokaj, Piotr Michajłow Baranów, wzrostu średniego, okrągley twarzy, oczu błękitnych, z osoby przystoyny, rumiany, włosu bład, lat 30 mający. Przy ucieczce miał jeden frak ciemnozielonego, drugi szaraczkowego sukna, płaszcz szaraczkowy z niebieskim kołnierzem, na głowie czapkę ciemnozielonego sukna z ponsowemi wypustkami. mówią oni oba po rusku, lecz po wymowie poznać można, że czuchny. Kto takowychto ludzi dostrzeże, zechce ich poymać i dostawić do Ziemskey Policyi, zaco odbierze przyzwoitą nadgodę. Roku 1814 października 19. dnia takową w Wilnie Awizacją podał do Gazety.

Buchalter Franciszek Szteyner.

3. Jankiel Josielowicz Obywatel Wileński zakupiwszy w Ru terazniejszy 1814 na wieczność od JPanów Piotra i Bogumily Ciszkow małkow obywatelów Wileń. kamienicę onych w mieście Wilnie pod Nrem roz położoną przyjąłem na siebie obowiązek zaspokoienia Kredytorów onych na tabelę mnie podanych, na uspokojenie których jest u mnie w pogotowiu wypadająca summa, z tego więc względem upraszam tyakże JPP. Kredytorów na Tabeli umieszczonych, iżby się raczyli zgłosić do mnie ku odebraniu swoich należnościów, z dowodami sobie służącemi, na dzień Iszy Januaryi 1815 Ru niemniey, jeżeli się iacy znajdują Sukcessorowie, i razem ostrzegam Publiczność, iżby o takową kamienicę nikt odtąd w żadne umowy z JPanem Ciszką nie wchodził, żadne ewikcyje w niezym na wspomnioną kamienicę, jako iuż wyprzedaną nie opierał i żadne tranzakta o arędy lub kupli powyższey kamienicy nie zawierał, gdyż w przeciwnym zdarzeniu sami sobie szkody przypisać będą zmuszeni: takową awizacją podpisują. dat 1814 Mca 8bra 21 dnia w Wilnie —

Jankiel Josielowicz.



## Bekanntmachung aus der Zeitungsexpedition des Kaiserlichen Lithauischen Postamtes.

Diejenigen, welche für das folgende 1815 Jahr nachbenannte Zeitungen und Journale zu haben wünschen, belieben sich deshalb an die bey dem Lithauischen Postamte zu Wilna befindliche Zeitungsexpedition zu wenden, mit Einsendung des dafür zukommenden Pränumerationsbetrags, wie auch mit einer genauen Anzeige des Charakters, Namens und Aufenthaltsortes des Abonnenten.

### Z Gazetney Expedycyi IMPERATORSKIEGO Litewskiego Pocztańtu Uwiadomienie.

Zadaiący odbierać w roku 1815 niżej oznaczone Gazety i Zurnały, raczą adresować się do teyże Gazetney Expedycyi przy Pocztańcie Litewskim w Wilnie, z dołączeniem prenumeraty, i dokładnym uwiadomieniem o randze, nazwisku i mieyscu przebywania Prenumeratorów.

### Avertissement de l'Expedition de Gazettes établie auprès du Bureau IMPERIAL de postes de Lithuanie.

Ceux qui desirent recevoir pendant l'année suivante 1815 les Gazettes et les Journaux qui sont spécifiés ci-dessous, voudront bien s'adresser à la sus-dite Expedition établie auprès du Bureau Imperial de postes de Lithuanie à Vilna, avec l'envoi de l'argent d'abonnement, et avec une ample information du rang, du nom de famille et du lieu de séjour de l'abonné.

	Rubel	Silber	Münze
Hamburger Correspondent auf ord. Papier	20		
Berliner Zeitung	14		
Königsberger Zeitung	12		
Leidner dito	20		
Wiener dito	24		
Presburger dito	22		
Prager Oberpostamts-Zeitung	24		
Frankfurter a. M. Zeitung	22		
Oesterreichischer Beobachter	28		
Allgemeine Zeitung	26		
Morgenblatt	25		
Correspondent von und für Deutschland	23		
Elegante Zeitung	20		
Freymüthige	20		
Moden Zeitung	20		
Europäische Annalen	20		
Landwirthschaftliche Zeitung	12		
Salzburgische medicinisch-chirurgische Zeitung	20		
Hallische Litteratur Zeitung	20		
Jenaische dito	20		
Leipziger dito	20		
Göttinger gelehrte Anzeigen	18		
Zuschauer	16		
Rigische Zeitung	14		
Allgemeine deutsche Zeitung für Rußland	16		
Politisches Journal	22		
Journal des Luxus und der Moden	22		
Rußlands Journal der practischen Heilkunde	20		
Hermstädts Bulletin	20		
Gilberts Annalen	22		
Zeiten von Voss	24		
Minerva	20		
Journal de Francfort	25		
Journal des Dames et des modes de Francfort	26		
dito    dito    dito    de Paris	36		
Esprit des Journaux	32		
Magazin Encyclopedique	40		
Journal des Debats	48		
Journal de Paris	48		
Journal de Commerce	48		
Moniteur	75		
L'ambigu	90		
Courier de Londres	95		
The Times	150		
The Courier	150		
Morning Chronicle	150		
Gazeta Korrespondenta Warszawskiego	22		
Gazeta Warszawska	22		
Gazeta Lwowska	20		
Gazeta Poznańska	20		
Kuryer Litewski	14		



Obgleich die Zeitungs-Expedition des Kaiserlichen Lithauischen Postamtes es sich zur Pflicht macht, allen Forderungen in Betreff der Zeitungen im Laufe des ganzen Jahres ein Genüge zu leisten, so bittet sie jedoch diejenigen, die sogleich im Anfange des künftigen 1815 Jahres Zeitungen von der ersten Nummer an zu erhalten wünschen, sich mit ihren Forderungen spätestens bis zum 1sten Dezember dieses Jahres zu melden. — Die Pränumeration auf alle obenbenannte Zeitungen wird nicht anders als für das ganze 1815 Jahr angenommen; auf den Kuryer Litewski auch halbjährig.

Für alle obenbenannte Zeitschriften geschieht die Bezahlung in Russisch-Kaiserlicher Silbermünze. Holländische vollwichtige Ducaten werden nach dem Cours zu 2 Rubel 90 Cop. angenommen. Die Expedition findet hierbei nöthig zu erinnern, daß wenn der Pränumerationsbetrag nicht vollzählig, oder in einer andern Münzsorte, als bestimmt ist, eingeschickt werden sollte, solcher nicht angenommen, sondern zurückgeschickt werden wird.

Die Bekanntmachung der Preise von allen im Russischen Reiche erscheinenden Zeitschriften wird später erfolgen, weil sie noch nicht sämmtlich bekannt sind.

Lubo Gazetna Expedycyia przy Pocztańcie Litewskim przyymuie na siebie za obowiązek czynić zadosyć żądanióm tyczącym się Gazet w ciągu całego roku, uprasza wszelako tych Ichmościów, którzy zaraz w początku następującego 1814 roku Gazety z pierwszego Numeru odbierać sobie życzą, żeby się ze swoimi żądaniami naypoźniey do 1 Decembra biegnącego roku zgłosili. Prenumerata na wszystkie wyż oznaczone peryodyczne pisma przyymować się inaczey nie będzie iak na cały rok: na Kuryera Litewskiego zaś przyymować się będzie i półrocznie.

Na wszystkie takowe peryodyczne dzieła opłata nastąpić powinna w monecie srebrney Rossyyskiew. Hollenderskie zaś ważne czerwone złote przyymowane będą na srebro w kursie 2 Rubli i 90 kopieiek.

Expedycyia Gazetna sądzi przy tém potrzebném przypomnieć, że jeżeli prenumeracyyne quantum nie zupełnie, lub w juney monecie przysłane będzie, takowe przyjęte nie zostanie, owszem zwrócono będzie.

Uwiedomienie względem dzieł peryodycznych wychodzących w Imperium Rossyyskim, nastąpi późniey, iak tylko przyszła cena onych wiadoma będzie.

Quoique l'Expedition de Gazettes établie auprès du Bureau de postes Imperial de Lithuanie s'engage de satisfaire aux demandes qui concernent les Gazettes, pendant le cours de l'année entiere, néansmoins, elle prie ces Messieurs, qui disirent recevoir les Gazettes dès le commencement de l'année qui suit 1815 et du premier Numero, d'adresser leurs demandes au plus tard jusqu'au 1 Decembre de l'année courante. L'abonnement à tous les ouvrages periodiques spécifiés ci dessus, ne sera accepté autrement que pour l'année entiere: quant au Courier de Lithuanie, il sera aussi accepté pour une demiannée.

L'abonnement à tous ces ouvrages periodiques spécifiés ci dessus doit se faire en monnoye d'argent de Russie. Les ducats de Hollande de plein poids, seront reçus à raison de 2 Roubles et 90 copeiques de la monnoye d'argent.

L'Expedition de Gazettes croit en même tems devoir rappeler, que si le montant de l'abonnement ne sera point envoyé complet, ou en monnoye étrangere quelleconque, il ne sera point accepté, mais sera renvoyé retour.

L'avertissement relatif aux ouvrages periodiques qui paroissent dans l'interieur de l'Empire de Russie, paroitra plus tard, aussitôt que l'on sera informé du prix futur de ces ouvrages.